Дело № 10-6/2020 г.Хабаровск

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июля 2020 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А. 

при секретаре Королевой К.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Головиной А.Э.,

защитника – адвоката Арефьевой О.И.

подсудимой Курмышевой А.А.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденной Курмышевой А.А. на приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 12 от 09.04.2020 г., которым Курмышева Анастасия Александровна, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

28.08.2013 года Биробиджанским районным судом ЕАО по ст. 158 ч.2 п. «А» УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

09.02.2015 года мировым судьей судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО по ст. 158 ч.1, ст. 158 ч. 1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединены приговора от 28.08.2013 года, 14.08.2014 года, окончательное наказание назначено в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в колонии - поселении.

09.04.2015 года Биробиджанским районным судом ЕАО по ст. 158 ч.2 п. «В» УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы, по совокупности преступлений с приговором от 09.02.2015 года окончательно назначено наказание виде 2 лет 10 мес. лишения свободы с отбыванием в колонии - поселении.

11.09.2015 года мировым судьей судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАОпо ст158 ч. 1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ к 7 мес. лишения свободы, по совокупности преступлений сприговором от 09.02.2015 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 мес. с отбыванием вколонии поселения.

15.01.2016 года постановлением Биробиджанского районного суда ЕАО по совокупностипреступлений по приговорам от 09.04.2015 года, 11.09.2015 года окончательно определено наказаниевиде 3 лет лишения свободы с отбыванием в колонии- поселении. 08.02.2018 года освобождена поотбытию наказания.

года мировым судьей Левобережного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО по ст. ст. 158 ч. 1 УК РФ, 158 ч. 1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год.

года мировым судьей Правобережного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 чЛ ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, отменено условное осуждение по приговору от 14.11.2018 года, по совокупности приговором назначено наказание в виде 2 лет 6 мес. лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

20.11.2019 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 158 ч. 2 п. «А» УК РФ к 1 году 7 мес. лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлении с приговором от 03.07.2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 8 мес. с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на6 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 20.11.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Мера пресечения Курмышевой А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы период нахождения Курмышевой А.А. под стражей по приговору от 20.11.2019 года с 20.04. 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, который включает в себя время содержания Курмышевой А.А. под стражей с 03.07.2019 года по 12.09.2019 года и время отбытия наказания с 13.09.2019 по 19.11.2019 года по приговору мирового судьи от 03.07.2019 года,

У С Т А Н О В И Л :

Курмышева А.А. осуждена за то, что она тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер». Преступление совершено при обстоятельствах, установленных в приговоре суда первой инстанции. Вину Курмышева А.А. признала. Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ в связи с согласием подсудимой с предъявленным ей обвинением и её соответствующим ходатайством.

В апелляционной жалобе осужденная Курмышева А.А., просит приговор мирового судьи изменить, поскольку суд первой инстанции неверно зачел в срок отбывания наказания время содержания её под стражей по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 12 от 09.04.2020г. и полагает, что местом отбывания её надлежит определить колонию поселения, поскольку она совершила преступление относящееся к категории небольшой тяжести.

Осужденная Курмышева А.А. в судебном заседании доводы апелляционной жалобы поддержала в полном объеме, пояснив, что в колонии поселения у неё больше возможности трудоустроиться и возмещать ущерб по приговорам.

В судебном заседании защитник - адвокат О.И.Арефьева доводы апелляционной жалобы поддержала по основаниям, в ней изложенным.

В судебном заседании государственный обвинитель Головина А.Э. доводы апелляционной жалобы не поддержала, просила оставить её без удовлетворения, а приговор - без изменения, поскольку место отбывания наказания определено судом верно. 

Проверив материалы дела, доводы апелляционной жалобы, сторон в судебном заседании, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Виновность Курмышевой А.А. в совершении преступления, установленного приговором, подтверждена имеющимися в материалах дела доказательствами и сторонами не оспаривается. Её действиям дана правильная правовая оценка.

Условия, установленные ст.314-316 УПК РФ, касающиеся порядка проведения судебного заседания и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, судом первой инстанции соблюдены.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, наличие у неё непогашенных судимостей.

Смягчающими наказание Курмышевой А.А. обстоятельствами суд первой инстанции обоснованно признал: является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания, суд первой инстанции также учел его влияние на исправление осужденной и условия жизни её семьи, и пришел к выводу, что цель исправления Курмышевой А.А.и предупреждения совершения ею новых преступлений может быть достигнута только в условиях изоляции его от общества. При этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ мировой судья не нашел.

Выводы суда о необходимости назначения Курмышевой А.А. наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима достаточно полно и убедительно мотивированны в приговоре, и причин не согласиться с выводами мирового судьи - не имеется, поскольку в действиях Курмышевой имеется рецидив преступлений, ранее она отбывала лишение свободы в исправительном учреждении. 

Доводы Курмышевой о том, что ей возможно назначить место отбывания колонию поселения, суд апелляционной инстанции не принимает, поскольку они не основаны на законе.

Вместе с тем, приговор суда первой инстанции подлежит изменению по следующим основаниям:

Из приговора суда первой инстанции следует, что оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ мировой судья не установил. Вместе с тем, наказание Курмышевой назначено менее 1/3 части максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление. При указанных обстоятельствах ссылка суда первой инстанции об отсутствии оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ мировой судья не установил, подлежит исключению из приговора.

В ходе рассмотрения уголовного дела мировым судьей было установлено, что ущерб, причиненный преступлением, был Курмышевой возмещен путем возврата похищенного имущества. Однако данное смягчающее наказание обстоятельство судом при постановлении приговора учтено не было. Также не учтено в качестве обстоятельства смягчающего наказание – состояние здоровья Курмышевой.

При таких обстоятельствах, суд апелляционной инстанции полагает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства возмещение ущерба, причиненного преступлением, в досудебном порядке и состояние здоровья подсудимой, применить положения ч.3 ст.68 УК РФ со снижением наказания назначенного как за данное преступление, а также по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Кроме того, в срок лишения свободы, назначенного Курмышевой по данному приговору подлежит зачет следующих периодов: в 11.02.2020 по 08.04.2020 – срок лишения свободы, отбытый по приговору суда Индустриального района г.Хабаровска от 20.04.2019г., а также время содержания Курмышевой под стражей в период с 09.04.2020 по день вступления приговора в законную силу (06.07.2020) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 389.15,389.26, 389.28 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 12 от 09.04.2020 г. постановленный по уголовному делу по обвинению Курмышевой Анастасии Александровны в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ изменить.

Исключить из мотивировочной части приговора указание на отсутствие оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства возмещение ущерба, причиненного преступлением, в досудебном порядке и состояние здоровья, применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, снизить наказание, назначенное за данное преступление, до 5 месяцев лишения свободы, а также по правилам ч.5 ст.69 УК РФ до 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В срок лишения свободы, назначенного ФИО1 по данному приговору зачесть следующие периоды: время содержания ФИО1 под стражей в период с 09.04.2020 по день вступления приговора в законную силу (06.07.2020) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также с 11.02.2020 по 08.04.2020 – срок лишения свободы, отбытый по приговору суда Индустриального района г.Хабаровска от 20.04.2019г.

Апелляционную жалобу ФИО1 удовлетворить частично.

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главами 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий Письменная В.А.